
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 16 del 25 luglio 2022  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI BARI 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di vigilanza per piantonamento, mediante collegamento del 

sistema di allarme e del servizio di trasporto valori presso l’Ufficio della Direzione Territoriale ACI 

di Bari dal 26/07/2022 al 31/07/2024 – CIG n. 9241761E6D. 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 

dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed, in particolare, gli articoli 

7,12,14,18 e 20; 

 

VISTO l’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione dell’Ente, in merito alle funzioni del 

Segretario Generale, il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli atti 

ed i provvedimenti, anche per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni, che 

comportano impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei 

centri di responsabilità esercitano le rispettive competenze di spesa; 

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 

2013, n. 62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 

febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 

 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 

gennaio 2017; 

 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

redatto ai sensi dell’art.1, comma 2bis, della legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato dal  

Consiglio Generale con deliberazione del 6 aprile 2022; 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

delle spese, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 

23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 

2013, n. 101, convertito, con modificazioni, con legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 

dell’art.13, co. 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal 

Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 

stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 

e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 

cui all’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  



 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, entrato in vigore il 20 maggio 2017, che ha 

implementato e coordinato il citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ridenominato “Codice 

dei contratti pubblici”;  

  

VISTI, in particolare, gli articoli 32 e 33 del Codice dei contratti pubblici in merito alle fasi delle 

procedure di affidamento ed ai controlli dei relativi atti; 

  

VISTO l’art. 34 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente in merito alla competenza ad 

adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021; 

 

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 

contabilità generale; 

 

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale 

dell'ACI, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2022, ha autorizzato i Dirigenti degli 

Uffici Territoriali titolari di Centri di Responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per 

l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 

importo unitario non superiore a € 100.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate 

alla gestione del proprio Centro di Responsabilità; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n. 3083 del 21.11.2012 ed, in particolare, gli articoli 9, 10 e 56 relativi alla competenza ad 

adottare le determinazioni a contrarre; 

 

PREMESSO che, con propria determinazione a contrarre n. 12 del 20/05/2022, è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6 e 

dell’art. 95, comma 3, lett. a), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., mediante il 

ricorso alla piattaforma www.acquisitinretepa.it (RdO sul MePA della Consip), per l’affidamento 

del servizio di vigilanza per piantonamento, mediante collegamento del sistema di allarme e del 

servizio di trasporto valori presso l’Ufficio della Direzione Territoriale ACI di Bari mediante 

richiesta di offerta su MePA per mesi 24 mesi e sei giorni (più eventuale proroga di 3 mesi) dal 

26/07/2022 al 31/07/2024 – CIG n. 9241761E6D. 

 

CONSIDERATO che, con la stessa determinazione è stata approvata la documentazione di gara ed 

è stato nominato Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 

50/2016, e dell’art. 12 del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente, il dr. Paolo De Facendis, 

Direttore della Direzione Territoriale ACI di Bari; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del contratto, per l’intera durata contrattuale, 

comprensivo del periodo di proroga è stato presuntivamente stimato in € 82.954,51 oltre IVA; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal 

comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto del valore della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute ad effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA.), ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato da altre centrali di 

committenza ovvero il sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 

http://www.acquisitinretepa.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di correttezza, concorrenza, parità di trattamento, 

non discriminazione e trasparenza – si è proceduto mediante RDO n. 3018577 del 30/05/2022 a 

invitare tutti gli istituti di vigilanza iscritti al Bando Me.PA. “Servizi di vigilanza ed accoglienza”, 

autorizzati a svolgere il servizio di vigilanza e trasporto valori nel territorio di Bari, come da 

autorizzazione prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S; 

 

DATO ATTO, pertanto, che con ricorso al MEPA si è proceduto, a invitare i seguenti operatori 

economici - in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 - a 

presentare un'offerta:  

 

- COSMOPOL SPA; 

- ISTITUTO DI VIGILANZA M.A.R. POL DI CONVERTINO ANTONIA; 

- METRONOTTE S.R.L. ISTITUTO DI VIGILANZA; 

- ISTITUTO DI VIGILANZA METRONOTTE S.R.L.; 

- ITALPOL VIGILANZA S.R.L.; 

- SICURITALIA IVRI S.P.A.; 

- LA FONTE SRL; 

- LA NOTTURNA SRL; 

- METRONOTTE SRL RUVO DI PUGLIA; 

- NUOVA ALTILIA SRL; 

- SECURITY SERVICE SRL; 

- SECURPOL PUGLIA; 

- VEGAPOL SRL; 

- VIGILANZA ALTAMURANA SRL CON SOCIO UNICO; 

- SECURPOOL S.R.L.; 

- SICURCENTER SPA A SOCIO UNICO; 

- ISS INDUSTRIAL SECURITY SERVICES SRL. 

 

DATO ATTO che, in ragione di problematiche tecniche rilevate sul portale MEPA, non veniva 

consentito agli operatori economici l’inserimento dell’offerta nella busta tecnica entro il termine di 

scadenza inizialmente fissato per le ore 12 del 15 giugno 2022; 

 

DATO ATTO che, pertanto, il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte è stato 

prorogato alle ore 18 del 20 giugno 2022; 

 

TENUTO CONTO che, entro il termine di scadenza, fissato alle ore 18 del 20 giugno 2022 è 

pervenuta n. 1 offerta da parte del seguente operatore economico: 

- SECURPOL PUGLIA; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 13 del 21/06/2022 con la quale il Direttore Territoriale di Bari, 

accertate le competenze specifiche e l’esperienza maturata in ragione dei ruoli ricoperti, nominava 

la Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio, individuando come componenti: 

- dr. Luigi Rubino, Direttore Territoriale ACI di Catanzaro - con funzione di Presidente; 

- dr.ssa Nicoletta Dimundo – Vicario Direzione Territoriale ACI Bari; 

- dr.ssa Francesca Pappolla – Funzionario ACI Direzione Territoriale di Bari, con funzioni di 

segretario; 

come componenti supplenti:  

- dr. Andrea Cutrini, Direttore dell’Area Metropolitana di Milano - in caso di assenza o 

impedimento del Presidente; 

- dr.ssa Silvia Curatoli – Funzionario ACI Direzione Compartimentale Centro-Sud; 



- dr.ssa Maria Montemurro – Funzionario Direzione Territoriale ACI di Bari.  

 

PRESO ATTO, come da verbale reso dalla Commissione il 22/07/2022 (prot. UPBA/0009135/22): 

- che la stessa si insediava il 24/06/2022 alle ore 9,39 e, preso atto dell’unica società che aveva 

presentato offerta nel termine previsto, dichiarava l’assenza di cause di incompatibilità; 

- che dopo la verifica e l’esame della documentazione relativa alla qualificazione del candidato, 

procedeva in seduta pubblica all’apertura delle offerte secondo le modalità previste nella lettera di 

invito, come integrata da quanto previsto nel Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le 

Amministrazioni Mepa nel caso di Procedura di acquisto tramite RdO e aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che, dopo aver proceduto all’apertura della busta amministrativa della “Securpol Puglia Spa” 

 accertava che alcuni files allegati sul sistema e-procurement per le Amministrazioni MePa 

(Dichiarazione_Sostitutiva_Di_Partecipazione_SECURPOL_PUGLIA_T22074.pdf;P_0001881260

.pdf.p7M;Passoe Aci Bari.pdf; Attestato Sopralluogo.pdf; Securpol_Certificazioni.pdf) erano 

scaricabili ma non visionabili con restituzione di messaggio di errore e pertanto si determinava nel 

senso di attivare il meccanismo di soccorso istruttorio attraverso la richiesta di riallegazione della 

documentazione su indicata entro il termine perentorio di lunedì 27 giugno 2022 ore 12; 

- che il 27 giugno 2022, la Commissione giudicatrice acquisiva la documentazione pervenuta in 

riscontro al soccorso istruttorio attivato in data 24 giugno 2022 dichiarandola conforme a quanto 

prescritto in sede di documenti di gara; 

- che nella medesima data procedeva a dare ulteriore prosieguo all'attività valutativa, accertando 

l’impossibilità di accedere alla busta tecnica, la quale risultava “non accessibile”; 

- che a seguito di varie segnalazione effettuate dal RUP, la busta tecnica risultava accessibile e 

pertanto, in data 21 luglio, la Commissione giudicatrice si riuniva nuovamente per proseguire 

nell’esame della documentazione di gara; 

- che, proceduto all’esame dell’offerta tecnica attribuiva un punteggio di 56; 

- che, procedeva successivamente all’apertura della busta economica, accertando la presenza di 

un’offerta di 71.855,00 euro. Effettuato l’esame dell’analisi dei costi allegata, la Commissione 

riteneva necessario attivare il meccanismo di soccorso procedimentale attraverso la richiesta di 

chiarimenti su alcuni aspetti dell’analisi dei costi stessa; 

- che, riunitasi nuovamente il 22/07/2022, la Commissione riteneva congruo il chiarimento prestato 

e attribuiva all’offerta economica il punteggio di 30 punti; 

- che, sulla scorta dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed all’offerta economica, si attribuiva 

alla Securpol Puglia Spa il punteggio complessivo di 86 punti. 

 

DATO ATTO che il Rup, dott. Paolo De Facendis, accertava l’assenza di anomalie nell’offerta; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33 del Codice dei contratti pubblici, la 

stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione, 

che diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 7 e dell’art. 33 del 

Codice dei contratti pubblici, sulle fasi delle procedure di affidamento ed, in particolare, ai fini 

dell’efficacia dell’aggiudicazione, a cura del RUP, sono state avviate le verifiche sui requisiti di 

carattere generale e speciale in capo alla Società Securpol Puglia Spa., risultata unica Società in 

graduatoria; 

 

DATO ATTO che il Rup accertava, anche con lo strumento dell’AVC Pass, che la ditta è in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016, dei 

requisiti minimi di idoneità professionale, nonché della capacità economica e finanziaria e delle 

capacità tecniche e finanziarie stabilite in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento;  

 



VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dall'Ufficio 

Amministrazione e Bilancio; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure 

negoziali dell'Ente, l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., gli articoli 329 e segg. del D.P.R. 

207/2010, l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2007, come modificato dall'art. 7, comma 2 della 

Legge n. 94/2012; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice con Verbale 

22/07/2020 (prot. UPBA/0009135/22) e di aggiudicare la procedura alla Società SECURPOL 

PUGLIA SPA con sede legale in Bitonto (BA), SP 231 Km 79+800, Codice Fiscale/Partita IVA 

03769340757 risultata prima e unica in graduatoria con il punteggio riparametrato di punti 86; 

 

Di dare atto che - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici - l’aggiudicazione 

è diventata efficace a seguito della verifica - con esito positivo - del possesso, in capo alla Società 

aggiudicataria SECURPOL PUGLIA SPA, dei prescritti requisiti di natura generale e di quelli di 

capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale; 

 

Di dare atto che  il servizio avrà durata  dal 26/07/2022 al 31/07/2024 e, pertanto se ne si autorizza 

la spesa per un importo pari ad € 71.855,00 (Settantunomilaottocentocinquantacinque/00) oltre IVA;  

 

La suddetta spesa sarà così ripartita: 

 

➢ Piantonamento Fisso e Collegamento con Radioallarme € 70.855,00 oltre IVA, Budget 

Economico “Spese di Vigilanza” conto Co.Ge. 410718002, WBS Struttura Delegati, Attività 

A-402-01-01-4101 del Centro di Costo SAP 4101 e Centro di Responsabilità Direzione 

Territoriale ACI di Bari: 

 

− per il periodo dal 26/07/2022 al 31/12/2022: € 14.950,00 oltre IVA; 

− per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023: € 35.428,00 oltre IVA; 

− per il periodo dal 01/01/2024 al 31/07/2024: € 20.477,00 oltre IVA; 

 

➢ Trasporto Valori € 1.000,00 oltre IVA, Budget Economico “Spese Trasporti” conto Co.Ge. 

410727003, WBS Struttura Delegati, Attività A-201-01-01-4101 del Centro di Costo SAP 

4101 Centro di Responsabilità Direzione Territoriale ACI di Bari: 

 

− per il periodo dal 26/07/2022 al 31/12/2022: € 220,00 oltre IVA; 

− per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023: € 500,00 oltre IVA; 

− per il periodo dal 01/01/2024 al 31/07/2024: € 280,00 oltre IVA; 

 

La governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dalla Direzione Territoriale di Bari, nella 

persona del Direttore dell’esecuzione, dr. Paolo De Facendis, Direttore della predetta  Direzione, 

che avrà cura di controllare i livelli di qualità delle prestazioni ed il corretto ed effettivo 

svolgimento dei servizi, fermo restando quanto previsto dall’art. 42 del Codice dei contratti 

pubblici, in materia di conflitto di interessi; 

 

Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che il 



sottoscritto non si trova in situazioni di incompatibilità, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto 

legislativo n.165/2001 e s.m.i.; che si asterrà, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 

dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, dall’assolvimento dell’incarico in caso di conflitto di 

interessi, per quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

 

 

        IL DIRETTORE 

                  Paolo De Facendis 

              


		2022-07-25T16:01:18+0200
	PAOLO DE FACENDIS


		2022-07-27T10:55:46+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




